

# **Copenhagen Airports Denmark ApS**

c/o Azets Insight A/S  
Lyskær 3 CD  
2730 Herlev

CVR No. 29144249

## **Annual Report 2018**

13. financial year

The Annual Report was presented and  
adopted at the Annual General Meeting of  
the Company on 31 May 2019

---

Morten Eriksen  
Chairman

**Contents**

Management's Statement .....	3
Independent Auditor's Report .....	4
Company Information .....	6
Management's Review .....	7
Key Figures and Financial Ratios .....	8
Accounting Policies .....	9
Income Statement .....	13
Balance Sheet .....	14
Statement of changes in Equity .....	16
Notes .....	17

### Company details

<b>Company</b>	Copenhagen Airports Denmark ApS c/o Azets Insight A/S Lyskær 3 CD 2730 Herlev
CVR No.	29144249
Date of formation	18 October 2005
Registered office	Herlev
Financial year	1 January 2018 - 31 December 2018
<b>Executive Board</b>	Charles Thomazi Mia Line Byrk Ulrik Dan Weuder David Mark Stanton
<b>Parent Company</b>	Kastrup Airports Parent ApS c/o Azets Insight A/S Lyskær 3 CD 2730 Herlev
<b>Administration company</b>	Kastrup Airports Parent ApS c/o Azets Insight A/S Lyskær 3 CD 2730 Herlev
<b>Auditors</b>	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Strandvejen 44 2900 Hellerup CVR-no.: 33771231

## Management's Review

### The Company's principal activities

The Company's principal activities consist in holding shares in other companies. The Company's current primary activity is the holding of shares in other companies and the funding of these shareholdings.

### Development in activities and financial matters

The Company's Income Statement of the financial year 1 January 2018 - 31 December 2018 shows a result of DKK 180.576.756 and the Balance Sheet at 31 December 2018 a balance sheet total of DKK 10.393.995.857 and an equity of DKK 1.127.441.897.

During the financial year, the ownership share of Copenhagen Airports Denmark ApS in Københavns Lufthavne A/S ("CPH") has increased from 57,7% to 59,3%.

### Expectations for the future

Based on the expected traffic programme for 2019, an increase in the total number of passengers is expected. The development in passenger numbers is a dynamic factor subject to both positive and negative influence from general economic developments, decisions on route and capacity changes by airlines, and isolated events in the aviation industry. The increase in passenger numbers is expected to have a positive impact on revenue, while growth is more than outweighed by the reduction of airport charges as of April 2018 and the new charges agreement valid as of April 2019, setting the prices for the use of airport runways, terminals and services, which initially are approx. 5% lower in 2019 compared with 2018. The 2018 charges reduction generally meant that the charges paid by all airlines for using the airport were reduced and at the same time a special incentive scheme was introduced, reducing charges by 35% for high-frequency feeder flights between regional airports and CPH. Overall, CPH's charges were 10% lower on average per year from April 2018.

Revenue development is expected to be negative in the range of 0-1%, primarily due to the reduction of charges in 2018 and the charges agreement with the airlines coming into effect on 1 April 2019.

As a result of the above, management expects that the distribution from CPH in 2019 will be lower than in 2018.

### Risks

The risk to the distribution level received from CPH are the same risks as those of the CPH Group.

Risk management at CPH is based on Danish and international corporate governance recommendations. A continual identification and quantification of risks and assessment of the probability and consequences of events enables CPH to consider and manage the risks that are material in relation to the creation of value in CPH.

Each of these risk factors is explained in detail in the CPH Group Annual Report – please refer to this document for further information. For a description of the financial risks faced by the Group, please refer to note 4 of the CPH Group financial statements.

### Report on Corporate Social Responsibility and the Gender Composition in Management, cf. Sections 99 a & 99 b of the Danish Financial Statements Act

The company is part of the Kastrup Airports Parent ApS group ("KAP group"). The KAP group reports on the work carried out in relation to corporate social responsibility and increasing the underrepresented gender in management at group level. For information on this work, please refer to Management's Review in the Annual Report 2018 for KAP.

## Key Figures and Financial Ratios

The development in the Company's key figures and financial ratios can be described as follows:

*Numbers appear in thousands*

	<b>2018</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>	<b>2015</b>	<b>2014</b>
Operating profit/loss	-8.337	-5.275	-4.047	-4.594	-19.128
Financial income	719.731	688.318	680.444	572.708	552.008
Financial expenses	-596.887	-602.118	-603.902	-602.360	-986.177
Net financial income and expenses	122.844	86.200	76.542	-29.652	-434.168
Profit/loss for the year	180.577	180.237	121.702	74.172	-342.225
Total equity	1.127.442	527.411	323.335	252.535	154.219
Total fixed assets	9.348.026	8.591.279	8.591.279	8.591.279	8.591.279
Return on capital employed (%)	7	7	7	6	6
Return on equity (ROE) (%)	22	42	42	36	-108
Solvency ratio (%)	11	5	3	3	2

For definitions of key ratios, see Explanation of financial ratios on page 12.



**Income Statement**

	Note	2018 kr.	2017 kr.
Other external expenses	1	-8.337.147	-5.275.211
<b>Profit from ordinary operating activities</b>		<b>-8.337.147</b>	<b>-5.275.211</b>
Income from investments in group enterprises and associates		719.731.047	688.317.596
Finance expenses arising from group enterprises		-367.816.316	-367.816.316
Other finance expenses		-229.071.009	-234.301.684
<b>Profit from ordinary activities before tax</b>		<b>114.506.575</b>	<b>80.924.385</b>
Tax expense on ordinary activities	2	66.070.181	99.312.834
<b>Profit</b>	3	<b>180.576.756</b>	<b>180.237.219</b>

Copenhagen Airports Denmark ApS

Balance Sheet as of 31 December

	Note	2018 kr.	2017 kr.
<b>Assets</b>			
Long-term investments in group enterprises	4	9.348.025.893	8.591.279.262
<b>Investments</b>		<b>9.348.025.893</b>	<b>8.591.279.262</b>
<b>Fixed assets</b>		<b>9.348.025.893</b>	<b>8.591.279.262</b>
Short-term receivables from group enterprises		689.605.459	597.014.506
Tax receivables from group enterprises		63.208.375	92.588.952
<b>Receivables</b>		<b>752.813.834</b>	<b>689.603.458</b>
<b>Cash and cash equivalents</b>		<b>293.156.130</b>	<b>349.703.207</b>
<b>Current assets</b>		<b>1.045.969.964</b>	<b>1.039.306.665</b>
<b>Assets</b>		<b>10.393.995.857</b>	<b>9.630.585.927</b>

Copenhagen Airports Denmark ApS

Balance Sheet as of 31 December

	Note	2018 kr.	2017 kr.
<b>Liabilities and equity</b>			
Contributed capital		11.000.000	10.880.000
Retained earnings		1.116.441.897	516.531.377
<b>Equity</b>		<b>1.127.441.897</b>	<b>527.411.377</b>
Financial institutions and other loans		1.692.188.960	1.521.927.664
Other debt incurred by issuance of bonds		4.222.044.358	4.170.522.680
Payables to group enterprises		3.023.147.800	3.023.147.800
<b>Long-term liabilities other than provisions</b>	5	<b>8.937.381.118</b>	<b>8.715.598.144</b>
Trade payables		242.925	613.639
Payables to group enterprises		192.319.732	193.723.302
Other payables		136.610.185	193.239.465
<b>Short-term liabilities other than provisions</b>		<b>329.172.842</b>	<b>387.576.406</b>
<b>Liabilities other than provisions within the business</b>		<b>9.266.553.960</b>	<b>9.103.174.550</b>
<b>Liabilities and equity</b>		<b>10.393.995.857</b>	<b>9.630.585.927</b>
Contingent liabilities	6		
Guarantees and pledges	7		
Related parties	8		
Fees for auditors elected on the general meeting	9		

## Copenhagen Airports Denmark ApS

### Statement of changes in Equity

	Contributed capital	Retained earnings	Total
Equity 1 January 2018	10.880.000	516.531.377	527.411.377
Increase of capital	120.000	586.365.336	586.485.336
Net adjustments of hedging instruments	0	10.146.404	10.146.404
Profit (loss)	0	180.576.756	180.576.756
Extraordinary dividend paid	0	-177.177.976	-177.177.976
<b>Equity 31 December 2018</b>	<b>11.000.000</b>	<b>1.116.441.897</b>	<b>1.127.441.897</b>

The share capital has developed as follows:

The share capital has increased by DKK 120.000 to DKK 11.000.000 in 2018 (2014-17: DKK 10.880.000)



## Notes

### 1. Executive board fee

The executive board have not received any fee in 2018 (2017: DKK0.1 million)

### 2. Tax expense

Tax expense for the year	66.070.181	99.312.834
	<b>66.070.181</b>	<b>99.312.834</b>

### 3. Proposed distribution of results

Retained earnings	180.576.756	180.237.219
	<b>180.576.756</b>	<b>180.237.219</b>

### 4. Disclosure in long-term investments in group enterprises and associates

*Group enterprises*

Name	Registered office	Share held in		Equity, mDKK	Profit, mDKK
			%		
Copenhagen Airports A/S	Copenhagen		59,3	3.086	1.105
				<b>3.086</b>	<b>1.105</b>

### 5. Long-term liabilities

	Due within 1 year	Due after 1 year	Due after 5 years
Debt to banks	0	1.692.188.960	0
Other debt raised by issuance of bonds	0	1.548.521.358	2.673.523.000
Payables to group enterprises	0	0	3.023.147.800
	<b>0</b>	<b>3.240.710.318</b>	<b>5.696.670.800</b>

Financial institution and other loans are issued by a consortium of banks, with Crédit Agricole and Deutsche Bank acting as Agents. These loans are secured by shares in CPH and bank deposits.

The bond loans were swapped to DKK on close of contract, both in terms of principal and interest payments, using currency swaps.

All payables to group enterprises are payable after 5 years. The Company has received a letter of subordination regarding interest and repayments on loan until the Company has sufficient liquidity.

Loan costs for future amortisation included in "Other debt raised by issuance of bonds" in 2018 DKK -4.159.136 and in 2017 DKK -13.502.314

### 6. Contingent liabilities

The Company is jointly taxed with the other enterprises in the group and are jointly and severally liable for the taxes that concern the joint taxation.

The Company is jointly and severally liable for the tax liabilities of its subsidiaries and has a subsidiary liability for the tax liabilities of its parent, Copenhagen Airports Denmark Holdings ApS and its ultimate parent Kastrup Airports Parent ApS, which respectively hold, directly and indirectly, 100 % of shares of the Company.

The total amount appears from the annual report of Kastrup Airports Parent ApS which is the administration company in the joint taxation.

## Notes

### 7. Collaterals and securities

The Company has pledged its shares in Copenhagen Airports A/S and its bank deposit as security for its bank loan.

The book value of the amount pledged is DKK 9.641.182.023.

### 8. Related parties

Copenhagen Airports Denmark ApS (CAD), company reg. (CVR) no. 29144249 is directly controlled by CADH with CADH being directly controlled by Kastrup Airports Parent ApS (KAP), company reg. (CVR) no. 33781903. The ultimate controlling shareholders of CAD, CADH and KAP are Arbejdsmarkedets Tillægspension (ATP) and Ontario Teachers' Pension Plan Board (OTPP), via OTTP underlying holding company and ATP directly.

KAP is the ultimate holding company of CAD. The consolidated Annual Report of KAP, in which CAD is included as a subsidiary, may be obtained from Azets Insight A/S, Lyskær 3C, 2730 Herlev, Denmark.

CAD owns 59,3% of both the shares and voting rights in CPH.

All transactions between the company and its related parties have been on general market conditions.

For additional information on ATP and OTTP , see [www.atp.dk](http://www.atp.dk) and [www.otpp.com](http://www.otpp.com).

### 9. Fees for auditors elected on the general meeting

Refer to the audit cost in the consolidated annual report.